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 چکیده

گذارند، پس از آن نیز تا یادگیری شود. کودک قبل از تولد مدت زیادی را در شکم مادر میعنوان معمار تربیت فرزند شناخته میمادر به 

گیری شخصیت کودک دارد. بسیاری از های مختلف همچنان به مادر وابسته است. به همین دلیل مادر نقش مهمی در تربیت و شکلمهارت

ای سالم به وجود ر ذات مادر نهادینه شده است. اگر تمام مادران وظیفه تربیتی خود را به درستی انجام دهند، جامعههای تربیت فرزند دمهارت

 شود.آمده و برعکس در صورت غفلت از انجام درست وظایف جامعه به فساد و تباهی کشیده می

 ادرم. یابدمی ادامه کودک کامل تربیت و رشد زمان پایان تا و شودمی آغاز بارداری شروع زمان از بوده، مهم بسیار کودک نقش مادر در تربیت

 مفصل تصور به داریم قصد ادامه در. کندمی ایجاد...  و جامعه همسر، فرزند، قبال در مسئولیتی مادرشدن و است سنگین بسیار مسئولیتی شدن

 .کنیم صحبت نقش مادر در تربیت فرزندان و مادر هایمسئولیت و وظایف مورد در

 

 مادر،تربیت فرزند کلمات کلیدی:
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 مقدمه

های مختلف را به فرزندش یاد دهد تا او آمادگی لازم برای حضور در اجتماع را به دست آورد و به کند مهارتتربیت و فرزندپروری هم سعی می

 پرمسئولیت است ، نقشی مهم ونقش مادر در تربیت فرزندان شود؛همین دلیل است که گفته می

آید که تأثیر بسیاری بر روی دهنده اصلی در خانواده به شمار میعنوان مربی و آموزشدر یک شرایط مطلوب و مناسب یک مادر همواره به

ها کاردانند و از زیروبم های کودکان همه چیز را میگیری شخصیت کودک دارد؛ چراکه این مادران هستند که درباره خصوصیات و ویژگیشکل

 های فرزندانشان خبر دارند.و رفتار

 ایانپ تا و شده شروع بارداری دوران همان از و بوده ضروری و مهم بسیار کودکان نقش مادر در تربیت شود:لذا در این حالت است که گفته می

کند. بله نباید این موضوع را نادیده بگیریم که مادر شدن وظیفه بسیار سنگینی کودک و کامل شدن مراحل تربیت او ادامه پیدا می رشد زمان

 دارند بزرگی مسئولیت …است؛ چراکه مادران در قبال همسر، فرزندان، جامعه و 

 متن مقاله

 دارند؟ چرا مادر در برابر فرزندان نقش تربیت کننده اصلی را برعهده

ه تر است؛ چراکها در این زمینه پررنگای دارند، اما در این میان معمولاً نقش مادرمسلماً پدر و مادر هرکدام در تربیت صحیح فرزندان جایگاه ویژه

گیرد، به این دلیل که ها بیشتر با فرزندان در ارتباط هستند و بنابراین لازم است حتماً اخلاق و رفتار مادر بیش از هر چیزی مدنظر قرار آن

کنند در رفتار و گفتار خود از مادرشان الگوبرداری نمایند و اصول مختلف زندگی نظیر مفاهیم ها همواره تلاش میخصوص دختربچهکودکان به

 کند.تری را برای کودکان ایفا میکننده اصلیگیرند؛ لذا مادر نقش تربیتمذهبی و اخلاقی را بیشتر از مادر یاد می

شود از ایم. اگر نگاهی به زندگی یک مادر بیندازید متوجه مینظیر تربیت کودکانشان هستند؛ اغراق نکردهاگر بگوییم مادران معماران واقعی و بی

ظبت ماه در شکم خود از فرزندش موا 9کند، به مدت دهند، او مراقبت از کودک خود را شروع میهمان لحظه که به او خبر باردار شدنش را می

 های کودکش را برآورده کند.ها و نیازکند و بعد از تولد نوزادش نیز مسئولیت و وظایف او بیشتر شده و همواره در تلاش است تا خواستهمی

 شودهای مادران در زمینه تربیت فرزندان شامل کدام موارد میها و مسئولیتترین نقشدانید مهمآیا می 

یوسته شود؛ او باید پهای مادر شروع میمراتب مسئولیتگیرد و بهبعد از تولد فرزند زندگی پدر و مادر دستخوش تغییرات اساسی و مهمی قرار می
دران حال اگرچه همه مابااین …ها بیاموزد و های مختلف را به آنها رسیدگی کند، مهارتهای جسمی و روحی آنمراقب فرزندان باشد، به نیاز

 تر خواهد شد.ها برایشان آساناز وظایف خودآگاه هستند، اما اگر در مورد اهمیت نقش مادرانه خود بیشتر بدانند، مسلماً انجام آن

 :شوید آشنا است، زیر موارد شامل که فرزندان نقش مادر در تربیت صحیح ترینخصوص بهتر است شما عزیزان با مهمدراین

کند تا یک پیوند احساسی عمیق با فرزند خود برقرار کند؛ این مادر است که بلافاصله بعد از تولد کودک او را در آغوش مادر همواره تلاش می
وح ی رتواند تأثیر عمیقی بر روهای نخست زندگی او میکند، لذا چگونگی تعامل مادر با نوزاد آن هم در ماهگیرد و مراقبت از او را شروع میمی

های اجتماعی مختلف منعکس های عاطفی کودک در موقعیتهای بعد و هنگام برخوردکه آثار آن در سالطوریو روان کودک داشته باشد، به
 شود. می



 
هستند که  های اول تولد فرزند، این مادرانکند یک محیط مطلوب را برای رشد بهینه فرزند خود فراهم کند؛ از همان روزمادر همواره تلاش می

کنند محیطی مطلوب و مناسب را برای رشد، بازی و خلاقیت فرزندان خود فراهم کنند تا کودکان بتوانند در آرامش کامل رشد کنند و سعی می
 بزرگ شوند.

تواند فرزند خود را کس مثل مادر نمیکند فرزند خود را از لحاظ رفتاری به حد تکامل و رشد مناسب برساند؛ مسلماً هیچمادر همواره تلاش می
د های رفتاری و اخلاقی فرزنخوبی بشناسد، چراکه فقط مادر از نزدیک مراحل تکامل رفتاری کودکش را مشاهده کرده و به خصوصیات و ویژگیبه

ی خوبتواند بهصله میها باصبر و حوهای آندادن به حرفهای کودکانشان و همچنین گوشخود شناخت کامل دارد. مادران با توجه دقیق به رفتار
 هایی دارند.ها و نیازها چه خواستهگذرد و آنبفهمند در سر فرزندانشان چه می

ن تریکند اعتماد و امنیت را در محیط خانواده برای فرزند خود ایجاد کند؛ شاید بتوان گفت اعتماد و امنیت فرزندان مهممادر همواره تلاش می
 عتمادا دیگر افراد به باید چگونه که بیاموزد فرزندش به کندمی تلاش همواره آگاه مادر یک چراکه است، هاآن تأثیر مادر در تربیت نتیجه
 باشد؟ اعتمادقابل انسان یک تواندمی چطور همچنین و بکند؟

ادر عنوان مبهتر است شما به نفس و امنیت عاطفی خواهند داشت؛ بنابراینکنند، احساس اعتمادبهها این مسأله را درک میلذا هنگامی که بچه
ه گفته شد: طور کحتماً زمانی که فرزندتان به شما نیاز دارد، نزدیک او باشید و به او کمک کنید تا بتواند عملکرد مناسبی داشته باشد. بله همان

 د ببخشند.کند تا بتوانند عملکرد خود را بهبوقیدوشرط مادر است که به فرزندان کمک میاین عشق و پشتیبانی بی

 

ترین فرد برای تربیت فرزند است. کودکان از ترین نهاد تربیتی کودکان است. مادر نیز مهمطور که گفته شد خانواده به عنوان اولین و مهمهمان
 .گیردها تحت تأثیر رفتار مادر شکل میگذارنند و شخصیت آنبدو تولد در کنار مادر بوده و بیشترین وقت خود را با مادر می

 تربیت جسمانی

هایی که مادر در تربیت فرزند خود دارد، در زمینه تربیت جسمانی است. مادر از هر فردی نسبت به شرایط جسمانی ترین نقشیکی از اولین و مهم
گرو مراقبت و تر است. کودکان در زمان تولد بسیار ضعیف بوده و نیازمند مراقبت مادر هستند. سلامت جسمانی کودک در هفرزند خود آگا

ترین جنبه های تربیتی شود. تربیت جسمانی شاید از مهمهای جسمی مختلف میمواظبت مادر است، درغیر این صورت به سرعت دچار آسیب
 .شودهای تربیتی نیز دچار مشکلات مختلف میکودک است، زیرا اگر فرزند شما از نظر جسمانی سالم نباشد، در سایر زمینه

 تربیت عاطفی

 دران دارای روحیه بسیار لطیف و سرشار از محبت و عاطفه هستند. ذات مادر به صورتی آفریده شده تا بتوانند عشق و محبت را به فرزند خودما
ی طای در انتقال احساسات و عواطف به فرزند خود دارند. علاوه بر ایجاد ارتباالعادهاند که قدرت فوقمنتقل کند. مادران به صورتی آفریده شده

 توانند در ارتباط فرزند با پدر یا سایر اعضای خانواده نیز نقش مهمی را ایفا کند.بین مادر و فرزند، مادران می

 تربیت اخلاقی

ادر های مگذراند و از تمام رفتارها و فعالیتترین الگوی رفتاری برای فرزندان خود هستند. کودک شما بیشتر زمان را با مادر خود میمادران مهم
های اخلاقی را به فرزند خود آموزش داده و او را از هرگونه بداخلاقی، حسادت، کینه توزی تواند با نحوه رفتار خود فضلیتگیرد. مادر میالگو می

ما الگو از ش و ... دور کند. شما به عنوان یک مادر هرگز نباید مخصوصا در مقابل دیدگان فرزندتان رفتارهای ناشایست انجام دهید، زیرا کودک نیز
  کند.گرفته و دقیقا رفتار شما را تکرار می



 
ها عشق بورزد و مراقبشان باشد؛ مسلماً عشق ورزیدن به فرزند کند با فرزندانش ارتباط خوبی داشته باشد، به آنمادر همواره تلاش می

ها های روزانه در کنار آنکه شما با کودکانتان مهربان بوده و در فعالیتشود، بنابراین درصورتیاو محسوب می نقش مادر در تربیت ترینمهم

گرفت:  توان نتیجهگیرند که وقتی بزرگ شدند، با اطرافیانشان مهربان و رئوف باشند. پس میخودی یاد میصورت خودبهها نیز بهباشید، بچه

تواند بر روی رشد و تکامل او اثر ها در دوران خردسالی و کودکی او بلکه بعد از بزرگ شدنش میتنر با فرزندتان نهعنوان یک مادرفتار شما به

 دائمی و البته مطلوبی بگذارد. 

دهد یاد می کند نقش مؤثری در زمینه نظم و تربیت در زندگی روزمره فرزندانش داشته باشد؛ زمانی که مادر به فرزند خودمادر همواره تلاش می

 خودیصورت خودبهتا یک الگوی درست از نظم و تربیت را در زندگی روزمره خود رعایت نماید، در واقع او این روش مؤثر را در وجود کودکش به

 ت کرد.مدیری راحتی امور مختلف راتوان با داشتن یک نظم روزانه بهفهماند همیشه مینهادینه کرده است. این شیوه تربیتی مادر به کودک می

 نقش عنوان تأثیرتوان بهترین مواردی است که میکوشی از جمله مهمکوشی را به فرزند خود یاد دهد؛ سختکند سختمادر همواره تلاش می

 شما، فرزندان وقتی بله. گیرندمی یاد خود مادران از بیشتر معمولاً را بارز خصوصیت این هابچه چراکه نمود، اشاره آن به کودک مادر در تربیت

 هاآن کند،می صحبت هاآن از لذت و رضایت با همچنان روزانه، هایکار انجام از زیاد خستگی وجود با مادرشان که کنندمی مشاهده روز پایان در

 .است برخوردار بالایی اهمیت و ارزش از بودن کوشسخت که گیرندمی یاد نیز

عنوان یک مادر ها را بیان نمودیم و شما بههای خطیر مادران در امر تربیت فرزندان بودند که ما آنمسئولیتها و ها تنها مواردی از نقشو این

خواهید روش تربیتی مناسبی را برای تأثیر رفتار و گفتار مادرشان در خانه قرار دارند و اگر میشدت تحتمهم است که بدانید، فرزندانتان به

 وخوی او توجه نماییدوسال و خلقتماً به نوع رفتار فرزندتان، سنکودک خود در نظر بگیرید، ح

گیرد. اگر کودک در این محیط به درستی تربیت شده و اصول مهم اخلاقی و جا قرار میخانواده اولین محیطی است که فرزند پس از تولد در آن
انواده نهاد اجتماعی کوچکی است اما تأثیر بسیار زیادی بر جامعه رفتاری را آموزش ببیند برای حضور در جامعه نیز فردی سالم خواهد بود. خ

بیند. نقش پدر در تربیت فرزند مهم است، اما مادر همیشه در همه خواهد داشت، زیرا کودک اولین بار نحوه رفتار را در خانواده آموزش می
 شود.ها به عنوان مراقب و تربیت کننده اصلی در نظر گرفته میفرهنگ

ها مراقبت تواند ایفا کند. مادران نقش مهمی در زندگی فرزندان خود دارند، از آنهایی است که یک زن میترین نقشبودن یکی از مهم مادر
ها توان تا حد زیادی به نقش والدین و مراقبان در زندگی آندهند. نحوه رشد کودک را میها آموزش میها را دوست دارند، به آنکنند، آنمی
 ت داد. در ادامه چند دلیل بیان شده که چرا مادران نقش مهمی در فرزندپروری دارند.نسب

الم و توانید فرزندان سرسد، اما با درنظرگرفتن نکات زیر شما میفرزندان بسیار سخت و دشوار به نظر می نقش مادر در تربیت صحیح گرچه
 موفقی را تربیت نمایید:

 بگذارید.به شخصیت فرزند خود احترام 

 یابی نمایید.های فرزندتان را ریشهرفتار

 راحتی انجام دهد، نه ازروی اکراه و اجبار.های خوب را بهاو را به گونه تربیت کنید که کار

 های کودک خود یک شیوه تربیتی مناسب را انتخاب کنید.به خصوصیات و ویژگیباتوجه

 

خانواده کاملا در نظام کار و تولید جذب میشدند. در آن دوره نگهداری از کودکان و آن چه در دورة ماقبل صنعتی شدن اکثر زنان برای حفظ 
 امروز کار خانگی نامیده می شود، تنها بخش کوچکی از وقت زنان را می گرفت، زنان با پرورش طیور، تهیه لبنیات و کاشت سبزیجات سهم مهمی



 
ة صنعتی شدن شکل این اشتغال تغییر کرده و با روی کار آمدن نظام کارخانه های و امکان در نظام اقتصادی خانواده داشتند؛ اما بعد از پدید

 دکارمزد برای نخستین بار، دورنمای استقلال و جدایی از خانه و همسر را برای زنان ایجاد کرد و به دلایل و انگیزه های مختلف کم کم شاه
چ کس در توانایی ها و خدمات ارزشمند زنان در جامعه و تاریخ شک ندارد، چرا که زنان افزایش حضور زنان در مشاغل اجتماعی شدیم. البته هی

ت در برخی صحنه ها از مردان جلوتر بوده اند؛ ولی بیارزش کردن و بها ندادن به امور خانواده و محول کردن مشاغل مردانه به زنان در حقیق
نان از نظر فیزیولوژیک توانایی های کمتری نسبت به مردان دارند و این که از لحاظ نوعی بیگاری کشیدن از زنان است. با توجه به این که ز

 طبیعی یک سری مسئولیت های خاص مثل بارداری، بچه داری و ... را به عهده دارند، اینها همه از توانایی زنان می کاهد.به همین علت زنان
انواع تنش های روحی و آسیب های جسمی هستند.طبق مطالعات موجود هم  شاغل به علت قبول مسئولیت مضاعف اجتماعی همواره در معرض

در شرایط مساوی حرفه ای، زنان تحت استرس بیشتری نسبت به مردان هستند و آمادگی بیشتری برای ابتال به بیماری های جسمی و روانی 
 دارند

نند، نقش مادری است و به عبارتی یکی از مهم ترین وظایف بدون شک یکی از مهم ترین نقش هایی که زنان در طول زندگی خود ایفا می ک
ه و شاد و بزنان به شمار می آید.زنان باید از همان دوران بارداری با نقش مادریشان آشنا شوند و آن را بپذیرند. زمان بارداری باید دورهای سالم 

زمند است.امروزه تحقیقات نشان میدهد که وضعیت روانی زن در دور از هرگونه استرس باشد که این امر به نظارت و رسیدگی کامل مادر نیا
 بارداری بر رشد جنین تأثیر بسزایی دارد. در زمان شیردهی نیز، کودک مستقیماً از نظر جسمی و روحی از مادر تغذیه میکند

کند لذا محیط شغلی نمیتواند محیط مناسبی یعنی علاو بر غذای جسمی که از مادر دریافت می کند، افکار و نگرانی های مادر را هم درک می 
لین وبرای زمان بارداری و شیردهی باشد. به عبارت دیگر چنین مادری با انتقال افکار و استرس هایش به کودک و ایجاد محیط ناآرام برای او، ا

 پیامد شغلی اش را برای او به ارمغان آورده است

ه عنوان یکی از مهم ترین پیامدهای شغلی مادران مطرح می گردد و عامل بسیاری از مسائل بحث بعدی موضوع جدایی مادر و کودک است که ب 
 و مشکلات بعدی برای کودک خواهد شد

بحث جدایی مادر و کودک و عوارض آن از مباحث مهمی است که مورد توجه روانشناسان قرار گرفته و تحقیقات بسیاری در این زمینه انجام 
ژوهش ها نتایج نگران کنندهای به دست آمده، که حاکی از تأثیرات عمیق جدایی بر شخصیت کودک است.همچنین کم شده که در اکثر این پ

 رشدن رابطه مادر و فرزندی مطرح می شود، چرا که ارتباط بین مادر و فرزند به خاطر عدم حضور مادر کم شده و حتی همان ارتباط کم هم بسیا
مادران اغلب در همان زمانی هم که در کنار کودکانشان به سر می برند، رابطة با کیفیت و با آمادگی قبلی  سطحی و بی ریشه می گردد، چرا که

... می  وبا فرزندانشان ندارند.با وجود این دانشمندان تصریح کرده اند که میزان تحصیلات مادر، مقدار زمانی که شغل از مادر می گیرد، نوع شغل 
یا افزایش اثرات منفی ناشی از اشتغال مادر داشته باشد. تربیت صحیح فرزندان و تلاش برای ایجاد آیندهای روشن تواند نقش مؤثری در کاهش 

ر دبرای آنان از آرمان های هر پدر و مادری است. رشد و توسعه اجتماعی و نیاز روز افزون به نیروی انسانی سبب شده که مسئله اشتغال زنان 
وز به روز بر غیبت مادر از خانه ومحرومیت فرزندان به رسیدگی به آنان منجر شود. مسلماً اثراتی که این وضع برتمام خارج از خانه مطرح شود و ر

جنبه های رشدیک کودک می گذارد، در مواردی مثبت و گاهی منفی ارزیابی میشود. به صراحت می توان گفت خانواده یکی از مهمترین عوامل 
بروز اختلالات رفتاری دخالت مؤثری دارد. چنانکه بسیاری از مشکلات عاطفی کودکان اعم از گوشه گیری،  ساخت شخصیت کودکان است و در

 پرخاشگری و اضطراب و غیره ناشی از چگونگی پیوندهای عاطفی کودکان با خانواده وروابطشان با والدین است.

میتواند به نیازهای عاطفی، اجتماعی، و شخصیتی کودک خود پاسخ  تحقیقات نشان داده است که در بسیار ی از موارد مادر غیر شاغل بهتر
 مثبت دهد و در حین رسیدگی، با وی تعامل عاطفی برقرار ساخته، او را از عواطف محبت آمیز خود بهره مند گرداند(پرنیگل میاکلم، نیازهاى

ی موفق باشد و محیط خانه را محل امنیت و آرامش خاطر خود، مادری که با فراغت کامل، در انجام دادن وظیفه خانه داری و مادر»...کودکان)
ح یفرزندان و همسرش قرار دهد، بهتر میتواند بین خود و سایر اعضای خانواده، روابط عاطفی و انسانی ایجاد کند و از این طریق، الگوهای صح

و تلاش خارج از منزل، با حالتی خسته به خانه برمیگردد،  تربیتی را به فرزندان منتقل سازد. به عکس، مادری که به دنبال چندین ساعت کار
 انمیتواند برای انجام دادن این مهم آن گونه که شایسته است اقدام کند. در چنین مواردی، کودکان برای دیدن مادر، لحظه شماری میکنند؛ام



 
و مادر میشود. به ویژه اینکه رسیدگی به امور منزل را نیز غالباً معمولا خستگی و احیاناً بی حوصلگی مادر، مانع از ایجاد ارتباط عاطفی بین آنان 

خصوص مادر به عهده دارد. روشن است که اشتغال مادر، آن هم تمام وقت و نیز بدون همکاری شوهر در امور خانه، چه مشکلاتی را برای خانواده، ب
د و در نتیجه، فرایند رشد کودکان را در ابعاد گوناگون مختل می سازد، فرزندان خردسال به وجود می آورد و چه آثار نامطلوبی بر جای می گذار

ار ثدر صورتی که زن شغل پاره وقت داشته باشد و شوهر شغل آزاد، و در کارهای منزل، به ویژه ارتباط عاطفی با فرزندان همکاری کند، قطعاً آ
 برای فرزندان در پی داشته باشد.(نامطلوب اشتغال زوجین به حداقل میرسد و چه بسا نتایج مثبتی نیز 

 

 بندی نتایج تحقیقات جمع
 

شان را صرف مراقبت از خود کنند، قدرت آنان در مراقبت و تاثیر توان گفت اگر مادران بیش از اینکه با کارهای خانه وقت بگذرانند، وقتمی

 خانه و در کنار فرزندانشان شانس تاثیر مثبت را بالاتر ببرند، همچنینمثبت بر فرزندان بیشتر خواهد شد. پدران نیز باید با حضور روانی مثبت در 

 ها باید با حس خوبی که به شغل خود دارند، بر فرزندانشان تاثیر مثبت بگذارند.آن

یر هستند. کاملاً قابل تغی و اما خبر خوب درباره تاثیر کار ما بر فرزندان این است که بیشترِ این عوامل تا حد بسیار زیادی در کنترل والدین بوده و
گذرد )به تاثیر بودن فاکتور زمان بود؛ باید گفت زمانی که به کار یا به نگهداری از فرزندان میموردی که تعجب ما و محققان را برانگیخت بی

 ان موثر نیستعنوان عاملی که در زندگی صنعتی امروز تغییر دادن آن بسیار سخت است( آنچنان در کیفیت تاثیر شغل بر فرزند
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